1

2023 年 10 月 31 日

各 位

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ナンバーナイン（以下「№9」

といいます。）の株式を譲渡（以下「本件株式譲渡」といいます。）することを決定しましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴い№9 は当社の連結対象から除外されることとなります。

また、本件株式譲渡は、2023 年 11 月中に譲渡が完了する予定であり、譲渡完了時に特別利益を計

上する見込みとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．異動（株式譲渡）の理由について

№9 は、デジタル配信サービス「ナンバーナイン」や確定申告代行サービス「no9tax」、WEBTOON（スマ

ホ特化型の縦読み漫画）の編集企画など、デジタル領域で活躍する漫画家が活動の幅を広げるためにさま

ざまな事業でサポートを行っており、漫画家のプロデュースから配信、メディアミックス展開まで広範に支援できる

強みを持っております。当社は、クリエイターエコノミー構想の中でマンガの電子書籍配信サービスを展開するこ

とを目的として、2022 年１月に№9 を子会社化いたしました。

現在、№9 において注力している WEBTOON 領域は成長が見込まれる一方、競争環境も激化してお

り、競合他社との競争優位性を構築するため、人材獲得・育成やオリジナル IP 等への投資を継続的に行う

必要があります。他方、当社においては、宇宙領域や地方創生領域に成長機会を求め、リソースを投下して

いく方針であることから、当社と№9 との間で今後の№9 の事業展開と資本政策の在り方について検討を実施

いたしました。その結果、成長領域である WEBTOON 領域への投資継続のため、№9 の資本構成の自由

度を高め外部からの資金調達の可能性を容易にしつつ、当社のグループ外の企業として戦略的パートナーと

の資本関係を構築することが望ましいとの結論に至りました。

一方、当社といたしましては、№9 の株式売却によって得た資金を基に、宇宙領域や地方創生領域への投

資を行ってまいります。

会 社 名 I N C L U S I V E 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  藤 田  誠

 （コード番号：7078  グロース市場）

問 合 せ 先 管 理 本 部 長  正 田  聡

 （TEL 03-6427-2020)

2

2．異動する子会社の概要

３．譲渡の相手先の概要

 本件取引の譲渡の相手先は、事業会社３名、個人 24 名（うち№9 経営陣５名、№9 従業員７名、

漫画家４名、個人投資家８名）で構成されますが、かかる相手先へ本件株式譲渡を行うこととなったのは、

（１）名称 株式会社ナンバーナイン

（２）所在地 東京都品川区東五反田 2 丁目 5 番 9 号 島津山 PREX6 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 小林 琢磨

（４）主な事業内容 クリエイターエコノミー事業及び WEBTOON 事業の運営

（５）資本金 99,990 千円

（６）設立年月日 2016 年 11 月 29 日

（７）大株主及び持株比率
当社 78.8%

経営陣等 21.2%

（８）当社と当該会社との間

の関係

資本関係
当社が当該会社の株式（78.8％）を所有

する連結子会社であります。

人的関係

当社の代表取締役である藤田誠が当該会社

の取締役を兼務しております。なお、本件株

式譲渡が完了出来次第、当該会社の取締

役を辞任する予定です。

取引関係
当社は当該会社から経営指導料を受領して

おります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年８月期 2022 年３月期 2023 年３月期

純資産 46,158 千円 178,855 千円 69,486 千円

総資産 263,858 千円 463,415 千円 333,304 千円

1 株当たり純資産 14,889 円 50,970 円 19,802 円

売上高 419,486 千円 410,849 千円 653,405 千円

営業利益 △8,419 千円 26,911 千円 △110,576 千円

経常利益 △5,222 千円 33,611 千円 △105,827 千円

当期純利益 △5,809 千円 32,901 千円 △109,369 千円

1 株当たり当期純利益 △1,873 円 9,376 円 △31,168 円

1 株当たり配当金 0.0 円 0.0 円 0.0 円

3

既に№9 と取引を行っている先との戦略的関係強化及び№9 役職員による経営のコミットメントを高めるため

です。

また、№9 株式の取得株数は、多い順に、株式会社サイバーコネクトツー、松山洋氏（株式会社サイバー

コネクトツー代表取締役）、小林琢磨（№9 代表取締役）となっておりますが、当該相手先の概要について

は、№9 株式を一番多く取得する株式会社サイバーコネクトツーのみ記載いたします。その他の事業会社２

社及び個人 24 名につきましては、相手先の要請を踏まえ非開示とさせていただきます。なお、その他の事業

会社２社及び個人 24 名のうち、№9 経営陣５名を除き、当社との記載すべき関係は有しておりません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数 2,765 株（持株比率 78.8%）

（２） 譲渡株式数 2,202 株（持株比率 62.8%）

（３） 取得価額 690 百万円 1 株につき 313,500 円

（４） 譲渡後の所有株式数 563 株（持株比率 16.0%）

５．日程

（１） 取締役会決議日 2023 年 10 月 31 日

（２） 契約締結日 2023 年 10 月 31 日

（３） 株式譲渡実行日 2023 年 11 月 14 日（予定）

（１）名称 株式会社サイバーコネクトツー

（２）所在地 福岡県福岡市博多区博多駅前 1-5-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 松山 洋

（４）事業内容 家庭用ゲームソフト企画・開発

（５）資本金 40,000 千円（2023 年１月 31 日現在）

（６）設立年月日 1996 年２月 16 日

（７）純資産 1,399 百円（2023 年１月 31 日現在）

（８）総資産 2,850 百円（2023 年１月 31 日現在）

（９）大株主及び持株比率
松山 洋

事業会社

90％

10%

（10）当社と当該会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

4

６．特別利益の計上

 本件株式譲渡が完了出来次第、2024 年３月期の連結決算において、現時点の見込として関係会社株

式売却益約 580 百万円が特別利益、個別決算において、関係会社株式売却益約 576 百万円が特別

利益に計上される予定です。

７．今後の見通し

 本件株式譲渡により、№9 は当社の連結対象から除外されることとなります。また、2024 年 3 月期の通期

連結業績に与える影響及び子会社売却益は現在精査中であり、業績予想の修正が必要となった場合に

は、速やかに開示いたします。

以 上